
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore “6” – Lavori Pubblici – Manutenzione 

__________________________________________________________________________________________ 

 

2014 Det. n.    (campo sportivo_ manutenzione straordinaria_liquidazione) 

 

 
 

 

OGGETTO:  CAMPO SPORTIVO “MIRAMARE”. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

OMOLOGAZIONE. LIQUIDAZIONE (C.I.G.: Z62102F751) 
 
 Su relazione del Responsabile del Servizio Impianti, ing.  Giuseppe Di Tullo;  
 

I L   D I R I G E N T E 
 

Premesso che: 

 il Comune di Manfredonia è proprietario del Campo Sportivo “Miramare” per il quale provvede agli 
interventi di manutenzione straordinaria di volta in volta necessari per la sua regolare funzionalità; 

 presso tale impianto sportivo il MANFREDONIA CALCIO disputa le gare del Campionato di Calcio di Serie 
D della Lega Nazionale Dilettanti; 

 con nota  prot. comunale n. 17978 del 27/05/2014 la L.N.D., a seguito di  sopralluogo effettuato il 
23.05.2014 per la verifica dei requisiti del campo di calcio previsti per la disputa delle gare della 
stagione sportiva 2014-2015, comunicava che sono state riscontrate alcune difformità rispetto alla 
vigente regolamentazione e che – per la relativa omologazione – era necessario eseguire  i seguenti 
lavori di adeguamento di seguito riportati: 

 il tracciamento del terreno di gioco deve essere rettificato e squadrato nonché assicurare una 
fascia di sicurezza di 3.50 mt. dalla linea di porta e di 2,50 mt. Lateralmente; 

 il manto in erba artificiale è dotato di omologazione fino alla fine della stagione 2013-2014, 
pertanto necessita di nuova omologazione da parte della Commissione Impianti Sportivi in erba 
artificiale della L.N.D. ; 

 I pali di sostegno delle reti di protezione delle aree di rigore dovranno essere posizionati a non 
meno di 3,50 mt. Dalla linea di porta ovvero posizionati oltre la recinzione interna in entrambi i 
settori nord e sud; 

 

 con nota prot. n. 18310 del 28/05/2014, in riscontro alla comunicazione della L.N.D. innanzi citata, il  
Sindaco: 
 assume l'impegno di provvedere al posizionamento dei pali di sostegno delle   reti di protezione 

delle aree di rigore previa realizzazione dei relativi plinti di ancoraggio (punto n. 3); 
 fa presente che non sarà possibile portare a mt. 3,50 la fascia di sicurezza del settore nord in 

quanto a mt. 3,20 è posizionato il muretto di recinzione in cemento armato sul quale sono 
posizionati i vetri antisfondamento, pertanto – in alternativa si provvederà alla protezione dallo 
stesso con apposito materassino antiurto; 

 chiede lo slittamento del termine fissato per la conclusione di tutti i lavori di adeguamento del 
Campo Sportivo alla stagione sportiva 2015-2016; 

 

 con determina dirigenziale n. 870 del 16/07/2014 venivano affidati, a norma dell’Art. 125, comma 8 del 
D.L.vo n. 163/06, all’impresa Murgo Michelangelo S.r.l. di Manfredonia, i lavori di manutenzione 
straordinaria da eseguire presso il Campo Sportivo Miramare per il posizionamento dei pali di sostegno 
delle reti di protezione delle aree di rigore a m. 3.50 dalla linea di porta, per  l'importo di  €. 20.000,00 
oltre IVA; 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 1336 del 31/10/2014 



Atteso che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, secondo quanto previsto nella richiamata 
determinazione di autorizzazione, così come rendicontato dal direttore dei lavori ing. Giuseppe Di Tullo; 

Accertato che l’impresa Murgo Michelangelo S.r.l. trasmetteva la relativa fattura n° 21 del 
30/10/2014, per l’importo complessivo di €. 20.000,00 escluso IVA al 22%; 

Ritenuto di dover liquidare la complessiva somma di €. 24.400,00 compreso IVA alla summenzionata 
impresa; 

Dato atto che l’AVCP ha attribuito il C.I.G. Z62102F751 alla procedura in parola; 
Visto il DURC con esito regolare della ditta Ditta  Murgo Michelangelo S.r.l.; 
Visto  il rendiconto dei lavori redatto dall’Ing. Giuseppe DI TULLO; 
Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 Visto il “Regolamento per la disciplina delle  attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 

 
COPERTURA FINANZIARIA 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura al cap. 6327 “Campo sportivo 
Miramare – Lavori di manutenzione straordinaria” del bilancio per l’E.F. 2014, giusto PEG approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 248 del 22/10/2014 ; 

 
D E T E R M I N A 

 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 
1. di liquidare a favore dell’impresa Murgo Michelangelo S.r.l., con sede in Manfredonia alla via U. 

Giordano  n. 2/c, la somma complessiva di €. 24.400,00 compreso IVA per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria eseguiti presso il Campo Sportivo Miramare, come da rendiconto del 
Direttore dei Lavori, ing. Giuseppe Di Tullo; 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di €. 24.400,00 al Cap. 6327 “Campo sportivo Miramare – Lavori di 
manutenzione straordinaria” del bilancio per l’E.F. 2014, giusto PEG approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 248 del 22/10/2014; 

 
3. di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella 

homepage del sito internet istituzionale; 

  
R I C H I E D E 

 
L’emissione del mandato di pagamento per complessivi € 24.400,00  a favore dell’impresa Murgo 
Michelangelo S.r.l., per l’esecuzione dei lavori di cui sopra ed a carico del Bilancio, Capitolo, Impegno come 
dinanzi specificato. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
(ing. Giovanni Spagnuolo) 


